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Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 

srdečně Vás zdravím s dalším číslem Zpravodaje a dovolím si 
poskytnout několik informací o aktuálním dění v našem městě. 

Možná jste zhruba před rokem zaregistrovali podání trestního 
oznámení na město kvůli projektu výstavby v Rodově. Jednalo se 
o pokus nejmenovaných osob poškodit město, kterému v souvislosti 
s touto kauzou i skutečná škoda vznikla. Policie trestní řízení odložila, 
jelikož samozřejmě k žádnému trestnému činu nedošlo. Osoby, které 
toto trestní oznámení iniciovaly, tak budou následně čelit důsledkům 
svého konání. Nejenom, že všichni zastupitelé museli podstoupit 
několikahodinové výslechy, ale zcela nepochybně byla městu 
způsobena �nanční újma, kterou bude město vymáhat.

S počátkem roku se standardně rozbíhají investiční akce. Po téměř 
roce se nám podařilo získat stavební povolení na vybudování nových 
parkovacích kapacit na sídlišti Govorovo. Práce byly v měsíci dubnu 
zahájeny v místech, kde dosud žádná parkovací stání nebyla. Snahou je 
nejprve vytvořit úplně nové kapacity a poté přistoupit k rekonstrukci 
podélných stání u kotelny. Tato podélná stání se změní na kolmá 
a prostor tak pojme více aut.

Druhou dopravně důležitou akcí je vybudování nového přechodu pro 
chodce v Zemanově ulici v prostoru prodejny potravin, kde již rovněž 
disponujeme stavebním povolením.

Další letošní akcí je instalace prvků aktivního odpočinku na návsi 
v Rodově, kdy budou instalovány prvky jak pro děti, tak pro trávení 
aktivního odpočinku mládeže i dospělých.

Rovněž budova školní jídelny dozná změn, které ovšem moc neuvidíte. 
Jde o výměnu vzduchotechniky a výtahů školní jídelny a kuchyně. 

Pro vaši představu činí objem výše uvedených akcí zhruba 12 mil. Kč.

Dokončujeme také studii rekonstrukce zámeckého nádvoří a pivovaru.

Distribuční centrum Lidl po provedených demoličních pracích 
a získání všech potřebných stavebních povolení zahájilo jednotlivé 
stavby. V současné době probíhá stavba nové příjezdové komunikace 
k těžebně štěrkopísku a 7. 6. 2022 bude zahájena stavba rozšíření 
křižovatky se silnicí I. třídy. Vybudovaný areál významně zvýší příjmy 
města na úrovni daně z nemovitostí a možnost zaměstnání v místě 
bydliště.

Mimo investic bych Vás chtěl informovat o změně, která nastává ve 
vedení ZŠ Smiřice. Současný ředitel pan Mgr. Petr Rohlena odchází do 
důchodu a na tuto pozici nastupuje přesvědčivý vítěz konkursního 
řízení, pan Mgr. Roman Kopecký z Jaroměře. 

Proto mi dovolte, abych panu Mgr. Petru Rohlenovi po čtvrt století 
ve funkci poděkoval za jeho práci a popřál mu zasloužený odpočinek.

To byl v kostce přehled aktuálního dění. 

Závěrem přeji Vám všem klidné léto.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města
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Jaro ve smiřické školce
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Než poodkryji události současných dní v naší školce, dovolte mi 
poohlédnout se trochu zpět. Na prahu nového roku jsme si připomněli 
tradici Tří králů v podání předškoláčků ze třídy Motýlků, kteří si pro 
mladší děti připravili malé pěvecké vystoupení. Děti z předškolní třídy 
v průběhu celého školního roku pilně pracují a navíc se v rámci 
dotačního programu zúčastnily lekcí polytechnického vzdělávání pod 
názvem Malá technická univerzita. Tento projekt umožnil dětem hravou 
formou poznávat svět kolem sebe a naše školka získala k tomuto účelu 
velmi rozsáhlou kreativní stavebnici s mnoha doplňky. Metodicky byly 
proškoleny i paní učitelky v programech jako je Stavitel města, Malý 
architekt, Malý inženýr, Malý projektant, Stavitel mostů, Stavitel věží, 
Malý vodohospodář a Malý energetik. Snad největší zájem u dětí 
vzbudily lekce Malý zpracovatel odpadů a Malý archeolog. Již podle 
názvů jednotlivých programů lze vytušit, jak hodnotnou vzdělávací 
pomůcku školka obdržela.

Děti v průběhu února vyráběly různé masky a tvořily pestrobarevnou 
výzdobu mateřské školy. Vyvrcholením času masopustního byl dětmi 
tolik oblíbený Maškarní karneval s přehlídkou kostýmů. Děti si dosyta 
užily karnevalové radovánky, tancovaly i soutěžily. Ve školce věnujeme 
značnou pozornost i kulturní oblasti a během druhého pololetí nás 
navštívilo Divadlo u dvou sluncí, loutkové divadlo Pernštejni a Divadlo 
Ivany Lhotákové. Právě ty staré a moudré pohádky dokáží přiblížit 
dětem nejlépe mnohá ponaučení do života. Ale svět není jen pohádka, 
a proto jsme si do školky pozvali zástupce Integrovaného záchranného 
systému. Děti naslouchaly a zhlédly videonahrávky, dozvěděly se jak 
předcházet rizikům, které nás ohrožují, a jak se s nimi vypořádat.

Program jsme obohatili o návštěvu v místní knihovně, seznámili jsme se 
s prostředím lékárny a čarovat se zvířátky př�el kouzelník Jiří Krejčí. 
V rámci podpory zdravého životního stylu a vedení ke sportu 
absolvujeme plavecký výcvik, který zastřešuje SK Vlnka v Hradci 
Králové. Děti jsou nadšené a na lekce plavání se vždy těší. 

Předškolní děti v Erbovním sále přivítaly malé občánky. Po celý školní 
rok se průběžně připravují na další etapu vzdělávání a navštívily 
Základní školu ve Smiřicích. Od nového školního roku uvolní svá místa 
mladším kamarádům, kteří měli možnost prohlédnout si naši školku při 
Dni otevřených dveří.  Čas nám ubíhá mílovými kroky, děti poslaly po 
Labi Moranu do zimní říše se slovy „Táhni zimo, táhni pryč“ a jarní 
paprsky pomalu prohřívají zem. Třída Včeliček navštívila zahradnictví 
a nabyla vědomostí, které hodláme využít při založení záhonů 
s bylinkami, zeleninou a drobným ovocem. Ke dni Země uspořádáme 
Cestu za pokladem a navštívíme Biocentrum Obora. Filipojakubskou 
noc oslavíme Čarodějnickým rejem plným soutěží a čarování. Výhradně 
na přání dětí pojedeme letos do ZOO.  Navštívíme les na Novém Plese, 
kde nám včelař povypráví o životě lesních včel. Poznatky ze života včel 
si děti prohloubí ještě v ekologickém programu Včelky.

Tradičně oslavíme Den dětí Sluníčkovým odpolednem tentokrát 
v duchu pohádek. Děti na školní zahradě vystoupí pro rodiče a přátele 
školy s tanečně pohybovým vystoupením a zasoutěží si v pohádkových 
disciplínách. V rámci dotačního programu pojedou děti do Ratibořic 
a půjdou Po stopách babičky. V samém závěru školního roku budou 
předškoláčci pasováni na školáky v podání agentury Veroniky 
Dobrodínské.  

Školní rok jsme prožili v pohodové a radostné atmosféře a i přes 
náročnější epidemiologickou situaci jsme vše zvládli bez přerušení 
provozu a se zachováním co nejběžnějšího režimu. Jsme za to rádi, 
alespoň nebyly děti ochuzeny o ty vzácné okamžiky, kdy si ve školce 
vytváří svá první přátelství a prožívají chvíle, které mohou mít na paměti 
po celý život. Pro nás dospělé není někdy lehké si v současné době 
udržet klidnou mysl. Svět se nám mění, některé události působí 
zmateně a není lehké se v tom všem zorientovat. A proto bych závěrem 
vám všem ráda popřála, aby každý nalezl pevné a bezpečné ukotvení
a prožíval současné i budoucí dny v radosti, klidu a míru.

Za kolektiv mateřské školy
Bc. Pavlína Drabiková
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Zprávy z matriky

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
 

Dne 30. dubna 2022 se v Erbovním sále ve Smiřicích konalo vítání 
občánků města Smiřice a obce Holohlavy, kterého se zúčastnily děti: 
 

Matyáš Jareš, Emma Faulisi, Jan Telecký, Max Mikeš, Natálie Šitevová, 
Matyáš Příkaský, Filip Holub, Josefína Mrázová, Filip Kokeš, Filip 
Richtera, Jasmína Puterková, Anna Nováková, Veronika Řeháková 
a Damián Dvořák.
 

Dne 4. června 2022 se v Erbovním sále ve Smiřicích konalo vítání 
občánků města Smiřice a obce Holohlavy, kterého se zúčastnily děti:
 

Timea Jarešová, Mikoláš Jirásek, Anna Makalová, So�e Kozáková, 
Amálka Tran, Josefína Hartychová, Bianka Dzurková, Maxim Knejp, 
Adina Bečková, Lukáš Novotný a Dominik Mochan.

Všechny děti byly zapsány do Pamětní knihy města Smiřic a Holohlav.

 
SŇATKY
 

22.02. Kaple Zjevení Páně Libor Umlauf, Podbřezí
    Naděžda Pagáčová, Podbřezí
 

22.02.   Erbovní sál  Libor Lžíčař, Smiřice
    Linda Nováková, Smiřice
 

13.05. Erbovní sál   Ondřej Koza, Kounice
     Veronika Mašková, Kounice

20.05. zámecký park Smiřice  Michal Brzek, Jaroměř
     Markéta Pokošová, Jaroměř
 

27.05. Kaple Zjevení Páně  Martin Kutík, Hradec Králové
     Simona Blatníková, Hradec Králové
 

28.05. Kaple Zjevení Páně  Jan Samek, Smiřice
     Petra Šitinová, Hradec Králové
 

28.05. Kaple Zjevení Páně  Martin Škrabka, Holohlavy
     Natálie Kalousková, Hradec Králové
 

03.06. Erbovní sál   Marek Vanžura, Habřina
     Pavla Hrochová, Habřina
 

04.06. Smržov – u kapličky Pavel Šídlo, Smržov
 Navštívení Panny Marie Petra Reinberková, Smržov
 

11.06. Erbovní sál Vladimír Ujec, Předměřice n. Labem
  Ivana Krytinářová, Předměřice n. L.
 

11.06. Kaple Zjevení Páně Tomáš Matoušek, Skalice
  Sylva Suchánová, Skalice

Všem novomanželům upřímně blahopřejeme.

 
Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 

2021
březen  Zdenka Smolíková
listopad Margita Horáková
prosinec František Ďurček, Jan Vaňátko 
 

2022
leden  František Najman, Miroslav Svatoň
únor  Božena Fejglová, Josef Jirsák
březen  Ladislav Vaško, Emília Rudolfová
duben  Marie Jedličková, Zdeňka Richterová
květen  Jiří Mach, Václav Kašpar
 

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.
 

Etela Koldrtová
matrikářka



Ekopobyt v Horním Maršově
Biodiverzita, ekosystém – to jsou pojmy, které našim sedmákům 
nejsou cizí. V týdnu od 8. do 12. listopadu 2021 se totiž zúčastnili 
ekologického terénního cvičení ve Středisku ekologické výchovy 
SEVER v Horním Maršově. Během pobytu se žáci obou sedmých tříd 
učili vzájemné komunikaci a spolupráci, naslouchat jeden druhému, 
vzájemně se respektovat. Simulační hry Jezero a Tetřívek nutily děti 
uvažovat ekonomicky i ekologicky – vydělávat peníze a zároveň 
chránit přírodu kolem sebe. Jedno odpoledne sedmáci obuli 
rybářské holínky a zkoumali kvalitu vody v potoce. Velkým zážitkem 
byl i pobyt v nočním lese, kdy v naprosté tmě poslouchali zvuky 
lesních živočichů i hluk praskajících větviček. Největší dojem asi 
zanechala procházka Obřím a Modrým dolem. Sluníčko rozzářilo 
zasněženou Sněžku, která vypadala jako cukrová homole. Některé 
děti poprvé jedly brambory na loupačku s tvarohem. I ostatní pokrmy 
od regionálních dodavatelů chutnaly výtečně. Poslední večer žáci 
popustili uzdu své fantazii a divadelními scénkami pobavili své 
spolužáky. Všichni se vrátili nadšení a plní dojmů. V kufrech si vezli 
dárečky pro své rodinné příslušníky – vlastnoručně vyrobené 
náušnice pro maminky, pevné lněné provázky a dřevěné kno�íky pro 
tatínky, hračky z plstěné vlny pro sourozence. Z týdenního 
společného pobytu si přivezli také poznání, že spolužáci z vedlejší 
třídy jsou moc fajn a že čas společně strávený byl velice příjemný 
a milý.

Divadelní představení ve školní tělocvičně
Po dlouhé době se 28. 2. konečně mohlo hrát ve školní tělocvičně 
divadlo pro děti. Dva herci hradeckého Divadélka pro školy sehráli se 
svými maňásky nejprve žákům 1. – 3. ročníku veselé Pohádky ze 
statku. Tři příběhy o zvířátkách byly propojeny vyprávěním hospo-
dáře i jeho čtyřnohých přátel o životě na statku a doplněné vtipnými 
písničkami. Hercům se povedlo vtáhnout malé diváky do děje, děti 
spontánně reagovaly, radily hospodáři a fandily přidrzlému 
kocourovi. Na statku vše dobře dopadlo a herci sklidili zasloužený 
potlesk. Po přestávce se divadelníci převtělili do naprosto odlišných 
postav. Pro žáky 2. stupně si připravili program s názvem Divadelní 
učebnice, který byl sestaven z ukázek her Osvobozeného divadla, 
z kabaretních scének Suchého a Šlitra, a také z písniček ze známé 
Balady pro banditu brněnského Divadla Husa na provázku. Měli jsme 
možnost vidět například úryvek ze hry Don Juan, která byla v době 
první republiky hrána v Osvobozeném divadle. Do období předvá-
lečné literatury nás vzala ukázka z Čapkova románu Válka s mloky. 
Ta byla zakončena ochutnávkou slavné hry Vyšetřování ztráty třídní 
knihy od �ktivního národního hrdiny a všeuměla Járy Cimrmana. 
I starší žáky představení zaujalo, oba protagonisté sklidili zasloužený 
potlesk a paní učitelky ocenily jejich všestrannost a široký umělecký 
záběr.

Karneval v družině
Poslední únorové odpoledne pořádala všechna oddělení družiny 
Maškarní karneval. V pestrém průvodu směřovaly do tělocvičny 
nejrůznější masky – klauni, princezny, indiáni, motýlek, beruška, 
voják, upír a další krásné maškary, které vyrobily šikovné maminky 
a babičky. V tělocvičně pak propukl pravý maškarní rej. Hudbou 
a slovem jej doprovázel jako vždy skvělý DJ Láďa. Děti si mohly též 
zasoutěžit na stanovištích, kde na regulérnost her dohlíželi klauni, 
indiánky a Jů a Hele. A potom přišla dlouho očekávaná chvíle – 
vyhodnocení nejlepších masek. Tentokrát samy děti dávaly svůj hlas 
nejlepší masce ze svého oddělení. Karneval se opravdu vydařil a bylo 
vidět, jak dětem podobná akce dlouho chyběla.

Předškoláček
Po dvouleté odmlce se opět mohla uskutečnit setkání budoucích 
prvňáčků Předškoláček. Během pěti středečních odpolední se děti 
seznamovaly se školním prostředím, vyzkoušely si sezení v lavicích, 
ale zkusily i práci prvňáčka – učily se básničky, malovaly, počítaly, 
vyplňovaly pracovní listy a vyráběly jednoduché výrobky z papíru. 
Trpělivé paní učitelky dětem pomáhaly a drobnou sladkostí odměnily 
předškoláky za jejich snahu. Rodičům poté sdělovaly doporučení 
ohledně přípravy dětí před nástupem do 1. třídy. V převážné většině 
se doporučení týkala nutnosti trénovat řeč. Věříme, že se dětem ve 
škole líbilo a doufáme, že se jim zde bude líbit i v září, kdy do lavic 
usednou doopravdy!

Zápis dětí do 1. ročníku  
V pátek 8. 4. 2022 se konal na naší škole zápis do 1. ročníku. Po dvou 
letech distanční formy zápisu byli všichni rádi, že se vše vrátilo do 
normálních kolejí. Ve tři hodiny odpoledne se otevřely dveře školy pro 
budoucí prvňáčky a jejich rodiče. Hned u vchodu pohádkové postavy 
vítaly a uváděly rodiče s dětmi do tříd nebo do herny. Každý budoucí 
prvňáček předvedl paní učitelce své znalosti, dovednosti, ale také 
soustředěnost. Děti rozeznávaly barvy, geometrické tvary, 
předváděly své řečové dovednosti, prokazovaly počtářské znalosti 
i orientaci na ploše. Rodiče mezitím s dalšími vyučujícími vyplňovali 
potřebné formuláře. Pro děti to byl opět velký den a možná 
i nezapomenutelný zážitek. Domů si odnášely zaslouženou odměnu 
v podobě drobných dárečků a oblíbené postavičky z lega. Bylo 
zapsáno 45 prvňáčků a z toho 5 požádalo o odklad školní docházky. 
Budoucím prvňáčkům přejeme hodně úspěchů a děkujeme všem 
rodičům, kteří pro své děti vybrali naši školu.

Exkurze na jižní Moravu a do Vídně
Ve středu 4. 5. 2022 odjíždělo 51 žáků druhého stupně vstříc 
třídennímu dobrodružství. První zastavení bylo v obci Býkovice. 
Parta nadšenců tam před časem koupila ruinu mlýna a s vervou 
a fortelem se pustila do rekonstrukce. Dnes mohou návštěvníkům 
předvést, jak to v mlýně kdysi chodívalo. Mnohé děti si neuměly 
představit, co je čeká v Punkevní jeskyni. Skutečnost předčila 
očekávání. Neskrývané nadšení nad tvary krápníků, úchvatnou 
propastí Macochou a z plavby podzemní řekou Punkvou potěšilo 
i paní učitelky. Druhý den byla patrna nedočkavost. Autobus 
směřoval kolem nádrže Nové Mlýny a přes Mikulov do hlavního města 
Rakouska, do Vídně. Belvedér a jeho zahrady, cesta k chrámu 
sv. Štěpána v centru města a Hofburg s přilehlými parky neměly 
chybu. Ale Schönbrunn, to bylo něco! Rozsáhlý komplex si děti 
pozorně prohlédly. Top byla ale návštěva jedné z nejstarších ZOO 
v Evropě a hlavně pandy. Vidět je naživo, to bylo velké lákadlo. Třetí 
den nám trochu nepřálo počasí. Jediný den, který propršel, nás 
neodradil od návštěvy zámku Lednice. Procházka parkem nás vedla 
k minaretu. 302 schodů až k nejvyššímu ochozu potřebovalo trochu 
sportovního ducha, ale děti nelitovaly. Loďkou jsme se přiblížili 
k Janovu hradu. Sice stále pršelo, ale svižným krokem, chráněni 
pláštěnkami a deštníky, jsme se dostali zpět k zámku. Každý si 
z nabitého programu odnesl spoustu zážitků, vznikala nová 
přátelství napříč ročníky. Všichni se těší na příští rok a na další 
cestování. 

Mgr. Petr Rohlena
ředitel školy

Ze života základní školy Smiřice
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Zprávy Obecního úřadu Holohlavy

Dálnice D 11
byla slavnostně otevřena 17. prosince 2021. ANO, těšili jsme se na ni 
mnoho let. Ale nepočítali jsme s tím, že 14. prosince podepíše 
odcházející ministr dopravy K. Havlíček převod stávající silnice I/33 
vedoucí přes Holohlavy a ve správě ŘSD na silnici II. tř. To znamená pro 
nás, že již s opravami nebudu volat Správu ŘSD, ale SÚS Hradec 
Králové, která má v kraji na starosti tisíce kilometrů a omezené �nanční 
prostředky. Nejvíce nás mrzí, že komunikace v ul. Na Státní již od 
1. února 2022 není zpoplatněna pro kamióny a jedna třetina se jich 
vrátila k nám na nezpoplatněnou silnici. Občané bydlící v ul. Na Státní 
musí nadále poslouchat v noci průjezd kamiónů po popraskané 
vozovce. V původním našem plánu jsme měli požadavek na ŘSD měření 
hluku od dálnice se žádostí o protihlukové opatření do ul. Zadní. 
V současné době, kdy projíždí omezené množství aut a kamiónů po 
dálnici, měření nemá význam.

Čarodějnice
Po koronavirové dvouleté přestávce jsme se opět vrátili k tradici pálení 
čarodějnic. Hranice byla postavena ze dřeva hlavně ze školního parku 
a zbytek z kůrovcem napadeného obecního lesa pod Chloumkem. Roští 
do hranice navozili naši občané z jarního prořezu stromů a keřů ze 
svých zahrádek. Hranici jsme umístili na fotbalové hřiště, které 
v současnosti není mládeží využívané, jelikož si zvykli na novou „umělku“ 
ve sportovním areálu. Hranice byla vzorová, postavená obecními 
odborníky! Účastníků lampionového průvodu i pálení se sešlo hodně. 
Prahli po pandemii po vzájemném setkání, které bylo dáno také 
krásným podvečerním počasím. Všichni byli spokojeni nejen s nabíd-
kou občerstvení, ale i s možností vlastního opečení buřtů. Poděkování 
patří nejen klukům, kteří hranici postavili, ale i hasičům s nabídkou 
občerstvení až do závěrečné.

 

Ohradní zeď kostela sv. Jana Křtitele
Jak jsme psali v minulém zpravodaji, obec má zájem, aby průchod 
kolem kostela zůstal zachován. Proto jsme projevili zájem narušenou, 
rozpadlou zeď za�nancovat a opravit. Psal jsem také, že se budeme 
těšit, jak se na jaře projdeme po upraveném schodišti kolem 
zrekonstruované zdi a po mlatovém chodníčku kolem kostela, který 
jsme zhotovili už v r. 2008. To jsme ale nevěděli, jaké potíže budou 
s památkáři a archeology – když jsme už měli stavební povolení 
a vysoutěženého dodavatele stavebních prací. Místo zbourání zdi 
technikou se musela zeď odbourávat ručně po půl metrech s kontrolou 
archeologů. Nakonec se musela potřetí přepracovat stavební 
dokumentace dle toho, co nám archeologové dovolili. Základním naším 
zadáním bylo odvodnění prostoru u kostela, aby mráz netrhal ohradní 
zeď. A nyní po všech jednáních nás archeologové na „starý hřbitov“ 

vůbec nepustili. Tím pádem nebudou ani svázány rohové zdi. Zeď 
nebude ani z přírodního kamene od mateřské školky. Bude cihlová, bez 
spodní a boční izolace s nopovou fólií. (V roce 1850 se „nopovka“ 
nedávala !!!) Vyztužení zdi bude od schodiště. ANO, bude to dobré, ale 
ne dle mých představ. Nemluvím o tom, že náklady na opravu jsou 
o 400 tisíc Kč vyšší!!!

Komunální volby a loučení
Dnes už známe termín komunálních voleb do zastupitelstev obcí 
a mohu s klidem říci, že z pozice starosty odcházím do starobního 
důchodu. Jestliže zhodnotím mé 20leté působení v zastupitelstvu 
obce, mohu říci s klidným svědomím, že se udělalo v obci dost práce. 
Začali jsme v roce 2002 výběrovým řízením na vybudování lokality 
rodinných domků u Jordánu, vysázením „smrkového“ lesa pod 
Chloumkem a opravou kamenné hřbitovní zdí. A postupně pro 
připomenutí, jak běžel čas: roku 2004 se zavedl do obce bezdrátový 
internet, vyčistilo se koryto potoku Jordán, vykupovaly se pozemky pro 
uličku k nádraží ČD. V roce 2005 se dobudovávala páteřní kanalizační síť 
v ul. Dlouhá a na Pácaltově kopci. Rok 2008 – inženýrské sítě pro 
ul. Lipovou, rekonstrukce zavřené hospody a přebudování na 
vývařovnu. Připravovala se i rekonstrukce silnice I/33 pro intravilán 
obce, kde projektovou dokumentaci zajišťovala obec s požadavkem 
realizace až na ministerstvu dopravy. V létě 2008 proběhly také oslavy 
k 75. výročí naší holohlavské školy. V letech 2009–10 se opravovala věž 
kostela za velké �nanční účasti obce a na Státní se prováděly 
bezpečnostní úpravy. Z našich symbolů se schvaloval v poslanecké 
sněmovně znak obce a prapor. V letech 2011–2013 se zateplovala 
budova MŠ včetně výměny oken. Budoval se nový chodník k nádraží ČD 
a v roce 2013 se vysazovaly u MŠ sakury, které jsme v letošním roce 
v květnu přesazovali do ul. U Jordánu. V roce 2014 se rekonstruoval 
tenisový kurt a budoval chodník U Jordánu. V roce 2015 se vybudoval 
chodník a most přes Jordán k tunýlku pod železniční trať. Roku 2016 se 
zbourala Salaš v ul. Školní a bývalá služebna Policie ČR v ul. Na Výsluní. 
Zrekonstruovala se část budovy obecního úřadu. Roku 2018 se 
uspořádaly oslavy 700 let první zmínky o naší obci a vydala se kniha 
o historii naší obce. Je to jen část pro připomenutí, s tím, že se 
v průběhu této doby ukládaly postupně elektro rozvody do chodníku 
a rekonstruovaly chodníky. I na Kršovce (2011). V ulici Na Státní se 
odkanalizovaly rodinné domky aj. V roce 2005, kdy zemřel můj 
předchůdce Mirek Hlava a já jsem spadl do starostování, to nebylo jen 
o budování obce, kde vzrostl počet obyvatel o 200 lidí, ale i o údržbě 
celé lokality. Do komunální politiky jsem šel hlavně z důvodů, že musíme 
s kolonkou domků pod hřbitovem něco udělat, aby se žilo v obci klidněji. 
Mohu říci, že po mnoha jednáních s majitelem a stížnostmi na jeho 
nájemníky nám kolonku odprodal a šla k zemi! Dnes už nikdo neví, jak 
se tehdy občanům ulevilo.

Co říci na závěr mého příspěvku. Přeji si, aby obec vzkvétala i nadále, 
i když situace je stále těžší a horší. Když jsme dělali výběrové řízení na 
inženýrské sítě pro lokalitu u Jordánu, tak se přihlásilo 17 stavebních 
�rem. Když děláte výběrové řízení dnes, tak jsme rádi, že se přihlásí 
jedna rozumná �rma. Totéž platí o opravách např. jednoho sloupu 
veřejného osvětlení. Dnes je to pro všechny nezajímavá zakázka. 
Ovšem dotazníky z magistrátu HK, ministerstev, různá nařízení 
a kontroly s výhružkami sankcí – jen bují! Kdo to zastaví??? A proto přeji 
novému zastupitelstvu hodně zdaru a sil, ať už při dobudování „Návsi“, 
uličky z ul. Lipová do Školní k biokontejneru, opravách chodníků, 
komunikací, a také přeji zastupitelstvu, aby se na všem v klidu 
domluvilo a nehráli si na vedení a opozici. O tom to v malé obci není…

                                                                                                         Miloš Malínský
starosta obce Holohlavy



Zprávy z mateřinky v Holohlavech

Ráda bych se s vámi stručně podělila o naše zážitky od ledna po květen. 

Nový rok jsme začali tříkrálovým průvodem a rozdali přáníčka. Také 
jsme si užívali hojně sněhové nadílky a zahájili 2. turnus plaveckého 
výcviku pod vedením sdružení Vlnka ve Všestarech.

V únoru jsme měli karneval s průvodem masek. V březnu nás ve školce 
navštívila dvě divadla. Paní Šárka Vavřínková z Divadla U dvou sluncí 
zahrála pohádku Jak se Honza rytířem stal a paní Jana Hrušková se 
svým divadlem předvedla hudební pořad motivovaný pohádkou 
Kohout králem.

Také měsíc duben patřil kultuře, Divadlo U dvou sluncí k nám zavítalo 
s ekologicky zaměřeným programem „S divadlem do přírody“. Po 
dvouleté přestávce jsme se pobavili v interaktivním programu 
ilustrátora Adolfa Dudka „O Budulínkovi a další pohádky“. Konec dubna 
patřil oslavě tradičního pálení čarodějnic. Děti v maskách se vyřádily 
nejen ve školce, ale i na zahradě a opekli jsme si brambory v popelu. 
V sobotu jsme spolu s obcí Holohlavy a SDH Holohlavy pomohli 
zorganizovat lampiónový průvod k velké dřevěné hranici. 

                                                                              

Květen patřil výrobě dárečků ke Dni matek a chystáme se na oslavu
Dne rodiny. Máme připravené odpolední tvořivé dílny pro rodiče 
s dětmi. Pokud nám počasí bude přát, tak opečeme i špekáčky. 
Chystáme pro děti dva výlety. Podíváme se na program ukázky psovodů 
v Jaroměři a máme v plánu návštěvu Muzea magie a kouzelnické 
představení na starém koupališti na Úpě. Mezinárodní den dětí 
oslavíme sportovním dopolednem v MŠ a završíme tak naši celoroční 
účast v celostátním projektu „Se Sokolem do života“, který organizuje 
Česká obec sokolská pro děti z mateřských škol, sokolské jednoty 
a volnočasové organizace.

Rádi bychom se také podívali do hasičské zbrojnice v Holohlavech.
Protože se blíží konec školního roku, každá třída si připravuje krátký 
program pro rodiče na zahradní slavnost, kde také proběhne tradiční 
šerpování předškoláků. 

V tomto roce využíváme �nanční podporu z Evropských fondů 
v projektu Šablony III. Díky němu můžeme �nancovat na částečný 
úvazek školního asistenta. Naše mateřinka se stejně jako všechny školy 
zapojila do Národního plánu obnovy v programu rozvoje informativního 
myšlení a digitálních kompetencí dětí. Zaměřili jsme se zatím ponejvíc 
na nákup a práci s „chytrými “ knihami a elektronickou tužkou.                                                                                                                                                       

V rámci revitalizace školního parku a projektu Náves v Holohlavech 
to vypadá v okolí školky všechno jako na staveništi a vzhůru nohama, 
ale těšíme se, že vše bude v co nejkratší době vypadat jako v plánech.
A to je letem naším dětským světem už opravdu vše. Přeji nám všem 
hezké a příjemné léto.

Renáta Smotlachová
ředitelka školy
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Rok 2022 jsme zahájili ve smiřické knihovně zajímavou výstavou. 
Mateřské školy z Hradce Králové a okolí se zapojily do projektu vytvořit 
pohádkové leporelo podle příběhu místního autora pana Jaroslava 
Balcara "Kočičí pohádka". Výstava ukázala, jaká unikátní díla děti 
vytvořily a měla veliký úspěch.                                                                                                                                                                    

V měsíci březnu jsme se už nemohli dočkat jara, a tak jsme si čas zkrátili 
výrobou originální výzdoby. Jarní víly a malé baletky vyrobené z vlny 
a barevných stužek, zavěšené na větvičkách jablůňky, nám pomohly 
vyhlížet nejenom jaro, ale i Velikonoce. K těmto svátkům neodmysli-
telně patří zajíčci, kuřátka, beránek, pomlázka či velikonoční vajíčka. 
Kousek Velikonoc se nám podařilo přenést i do naší knihovny. Největší 
úspěch sklidila dekorace vytvořená pomocí nafukovacího balónku, vlny 
a disperzního lepidla.                                                                                                                                 

Během měsíců března a první poloviny dubna využili žáci prvního 
stupně smiřické základní školy a předškoláci místní mateřské školky po 
dvouleté nucené absenci možnost navštívit knihovnu. Děti se nejdříve 
seznámily s novými prostory knihovny a knižním fondem pro dětské 
čtenáře. Povídání o jaru a blížících se Velikonocích doplnil i malý 
velikonoční testík. Pak už jsme se přenesli do světa pohádek. Řekli 
jsme si, jaké jsou typické znaky pohádek, jejich rozdělení i význam, 
a vše bylo doplněno i knižními ukázkami. Poznávací soutěž a pohádkové 
leporelo ukázaly, jací znalci pohádek školáci jsou. Na každého pak 
čekala sladká odměna. Připravena byla i rukodělná činnost, a kdo chtěl, 
mohl si vyrobit voňavého motýlka nebo vajíčko z pěny na holení 
a barevných tuší.                                                                                                                                                                         

Květen jsme odstartovali výrobou berušek, tvořivou akci jsme nazvali 
Beruškové harašení aneb Jak využít dřevěný kolíček. Veselé berušky 
udělaly radost hlavně těm nejmenším čtenářům.

Prázdniny se blíží, doufejme, že přinesou nejenom hezké počasí, ale 
i tolik potřebnou pohodu a klid. Krásné sluníčkové dny!  

                                                                                                                                                       
Ilona Hušáková
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Pozvánky z Kulturního střediska Dvorana

24. 6. od 19 hodin – VOJTA NEDVĚD & TIE BREAK
Slavné melodie bratří Nedvědů v podání pokračovatele rodu Vojty 
Nedvěda a jeho doprovodné kapely Tie Break (Jiří Škorpík, Petr 
Kocman, Milan Plechatý).
Vnitřní nádvoří smiřického zámku, vstupné 250 Kč, vstupenky již 
v prodeji na smsticket.cz.

5. 7. od 10 do 22 hodin – PIVNÍ POHODA
2. ročník festivalu dobrého piva, jídla a hudby na velkém nádvoří 
smiřického zámku. Těšit se můžete na výběr zajímavých piv z malých 
pivovarů, hudební vystoupení, to vše můžete proložit dobrým jídlem, ale 
i kulturním zážitkem. Od 14 do 18 hodin je možné navštívit Kapli Zjevení 
Páně (bez komentované prohlídky), galerii pohlednic a výstavu 
věnovanou rekonstrukci kaple. Vstup je volný.

3. 9. od 14 hodin – POHÁDKOVÁ STEZKA
Kulturní středisko Dvorana ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 
Smiřice připravují pro rodiče s dětmi 2. ročník pohádkové stezky. Na 
každém stanovišti objevíte pohádkový příběh a úkoly související 
s příběhem. Děti obdrží mapku s vyznačenou trasou a místem pro 
razítka za splněné úkoly. Účastníky čeká v cíli odměna s možností opéct 
si buřtíka z vlastních zdrojů. Pohádkové postavy vás budou čekat mezi 
DDM a Biocentrem Obora. Startovné dobrovolné.

10. 9. od 17 hodin – KONCERT HANKY JURIČKOVÉ
Kaple Zjevení Páně – vstupné dobrovolné

21. 9. od 19 hodin – 4 TENOŘI
Kvarteto muzikálových osobností – Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž 
a Michal Bragagnolo – vystoupí na vnitřním nádvoří smiřického zámku.
Vstupné 500 Kč, vstupenky již v prodeji na smsticket.cz.

24. 9. od 19 hodin – MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH
Osudy čtyř protagonistů z komedie Manželský čtyřúhelník, která se 
dočkala přes 200 repríz, nedaly spát ani Fanny agentuře, ani autorovi. 
Jakub Zindulka se tedy zamyslel nad tím, co z našeho běžného života
se do prvního dílu nevešlo. Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy 
neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta? Nejen to 
budeme řešit na horské chatě před Vánocemi.
KD Dvorana, vstupné 290 Kč, datum spuštění prodeje bude upřesněn.

5. 11. od 20 hodin – SVATOHUBERTSKÁ MYSLIVECKÁ ZÁBAVA
V KD Dvorana pořádá Myslivecký spolek Labská rovina ve Smiřicích. 

11. 11. od 19 hodin – 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
Úspěšná zábavná talkshow Honzy Dědka, kterou můžete znát 
z televizní obrazovky. Hosty večera budou Dana Morávková a Václav 
Kopta. KD Dvorana – vstupné 390 Kč, datum spuštění předprodeje 
bude upřesněn. 

19. 11. od 19 hodin – Česká smyčcová ROCKharmonie 
jsou zapálení muzikanti a členové orchestru České �lharmonie, kteří 
mají na repertoáru skladby nejznámějších rockových kapel v neotřelých 
aranžích.  "Baví nás dělat také hudbu jinou než klasickou, a to bylo 
impulsem k založení naší kapely. Proč si s kamarády pořádně hudebně 
„nezařádit“? Hrajeme rock, metal, pop, latinu nebo jazz i �lmovky ve 
vlastních úpravách, ale můžeme vás překvapit i legrační klasikou." 
Česká smyčcová ROCKharmonie vystupuje ve složení Marcel Kozánek 
(1. housle), Milena Kolářová (2. housle), Pavel Hořejší (viola), Pavel Ludvík 
(violoncello), Jiří Vopálka (kontrabas) a Pavel Razím (bicí).
Kaple Zjevení Páně, vstupné 200 Kč, předprodej prozatím neprobíhá.

26. 11. od 10 do 17 hodin – VÁNOČNÍ TRHY
Pestrá nabídka vánočního zboží a výrobků uměleckých řemesel.
KD Dvorana

1. 12. od 16 hodin – TVOŘIVÁ DÍLNA BARBORKA
Rezervujte si včas vstupenky na tvořivou dílnu, na které si budete moci 
vyrobit vánoční dekorace. 
KD Dvorana, vstupné 60 Kč, datum prodeje bude upřesněn.

5. 12. od 17 hodin – MIKULÁŠ 
Zábavný podvečer s Mikulášem a jeho doprovodem.
KD Dvorana, vstupné dobrovolné.

17. 12. od 19 hodin – VÁNOČNÍ KONCERT JITKY ZELENKOVÉ  
Kaple Zjevení Páně, vstupné 350 Kč, datum spuštění prodeje bude 
upřesněn.

prosinec – ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Máte rádi koledy? Chcete si je zazpívat společně s jinými lidmi a užít si 
klidnou chvíli v adventním čase? Př�ďte se vánočně naladit, společně si 
zanotovat a ochutnat svařák na náměstí Míru ve Smiřicích. Termín 
setkání bude upřesněn.

Na setkání s Vámi se těší 
Renata Chmelařová

kulturní referent KS Dvorana, s.r.o. Smiřice

Kulturní středisko Dvorana Vás co nejsrdečněji zve na následující kulturní akce v období srpna až prosince 2022.
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V časové tísni a na poslední chvíli bychom vám rádi naservírovali několik 
nakousnutých bonbónků z palety naší půlroční aktivity. Tento článek 
sepisuji v tom nejzazším termínu uzávěrky Zpravodaje, proto sem 
vypíchnu i ty nejžhavější přírodovědné novinky.

Jednou z nejsmutnějších je ta, že v našem regionu, respektive v pos-
ledním místě hradeckého kraje, došlo k zániku jediného hnízdiště silně 
ohroženého sýčka obecného. Tím zcela nekončí jeho celorepubliková 
ochrana, ale nabízí se zde zamyšlení o způsobech lidské činnosti, 
majících zásadní vliv na celou řadu dnes již vzácných organismů. O tom 
by se dal napsat samostatný Zpravodaj, na druhou stranu by to určitě 
zásadněji na věci nic nezměnilo.

Veselejší zprávou, sic hodnotově zcela nevyváží odchod sýčka, je 
opětovný návrat břehulí říčních na Biocentrum Obora. Tito ptáci 
podobní jiřičkám si vyhrabávají nory do kolmých hlinitopísčitých stěn. 
Kdysi hojný druh dnes nalezneme v kategorii silně ohrožený a mnohdy 
paradoxně zcela závislý na lidské činnosti, vyskytují se totiž hlavně tam, 
kde se aktivně těží písek. V případě Obory jde o písčitou stěnu 
v severovýchodní části, o kterou musíme pravidelně pečovat. Břehule 
na hnízdišti nesnesou zastínění dřevinami a vysokým rákosem, tako-
vou lokalitu neobsazují. Pozorovat je lze přímo z lávky, která odděluje 
rekreační a ekologickou zónu, rozhodně se prosím nikdo nevydávejte 
přímo k nim. Díky letošnímu mýcení náletových dřevin na jednom 
z ptačích ostrovů v ekozóně se dají dobře pozorovat. 

Lentilkou extra zpráv z průzkumů a mapování denních motýlů na 
Smiřicku je potvrzený výskyt nenápadného soumračníka slézového, 
který si doufejme oblíbil lokalitu na Plivátkách, kde se nám podařilo 
založit druhově bohatou květnatou louku. Právě nově hojně zde 
rostoucí sléz je živnou rostlinou tohoto druhu. Průběžný monitoring 
kolegů entomologů, který v této části Smiřic od loňského roku probíhá, 
pak možná potvrdí jeho trvalé osídlení. Tento druh motýla je na 
Hradecku zaznamenán jen na několika lokalitách. Společně se těšíme, 
že se časem objeví i další přehlížené špeky.

Z OBORY
Letošní zimu jsme se soustředili na dokončení obnovy pobřežního 
biotopu v západní části biocentra. Rozšířili jsme dvě tůně, upravili 
břehovou hranu na okrajích písčité stěny, kde se letos po dvou letech 
snaží zahnízdit kolonie břehulí, a vymýtili jsme jeden z ptačích ostrovů. 
Právě ptačí ostrovy se budou v dalším roce přeměňovat na jejich 
původní poslání. Jedná se o ostrovy v ekologické části biocentra, tedy 
za lávkou. Původně byly projektovány jako střídavě zaplavované plochy 
s bohatou bylinnou vegetací. Sukcese – samovolné zarůstání, vzala 
účel do svých rukou a tento prvotně plánovaný biotop zanikl díky 
zárůstu náletovými dřevinami. To by se mělo v letošním roce změnit. Na 
ostrově je patrná drobná provizorní stavba. Jedná se o přístřešek, 
který bude sloužit k příležitostné pastvě koz. Kozy za nás udělají hodně 
práce, a když je nějaký idiot nenažene do vody a neutopí (kozy samy do 
vody nevlezou), tak se můžeme těšit na další funkčně plnohodnotný 
prvek biocentra. Zde bychom rádi v budoucnu přivítali hned několik 
mizejících rostlinných i živočišných druhů. Letošní zimu plánujeme 
obnovu dalšího ostrova – rohlíku a pokud se pastva osvědčí, tak se zde 
budou ovce zdržovat v průběhu roku déle. Dovolená jim začne v červnu, 
pak si dají prázdninovou pauzu a dorazí na říjnový last minute.

V ekozóně jsme upravili i část hlavní pěší stezky a doplnili výstražné 
značení. Je více než vhodné, důležité, aby se v biocentru návštěvníci 
chovali ohleduplně. K tomu je zde instalováno hned několik cedulí 
s informacemi, které odkazují na dodržování provozního řádu. Nic 
složitého i pro ty, kteří neumějí nebo zapomněli číst, jsou tam i obrázky. 
Bohužel někteří nemají ani oči, tak je musí příležitostná hlídka trapně 
poučovat. Druhou část vytyčení hlavní pěší stezky (východní část 
biocentra) dokončíme na přelomu roku. Dřevěné kůly se třemi zelenými 
pruhy pozná i malé dítě. Podrobné informace, proč zbytečně nešmajdat 
mimo cestu, naleznete přímo na místě, jsou tam přeci ty infotabule.

Dokončili jsme i instalaci infotabulí na pěší stezce Ve švestkách. Není to 
teď kdovíjaká stezka Okawangem, ale pro příležitostné i pravidelné 
chodce nabízí skoro kilometr zacházky přírodním hrbolatým povrchem. 
Prosečená a s možností usadit se na jednu ze tří laviček, nabízí prostor 
k rozjímání a nejen to. Koše zde nenajdete, proto co si přineseš, to si 
vezmi s sebou zpět. Na Oboře jsou teď instalovaný další koše, tak 
doufáme v lepší zítřky a že to tu všichni budeme mít pěkný a čistý. 
Ať nám to ostatní záviděj.

OHNÍČKY A PÁRTY NA OBOŘE? 
No už nee. Případné negramoty, kteří nedokáží přečíst několik 
základních písmenek a nerozumí obrázkům, obšťastní informacemi 
dobrovolné hlídky a policisté. Cedule a fyzická zábrana nejsou opičími 
herními prvky, ale jejich přítomnost má svůj důvod. Stačí jeden z tisíců, 
kteří nedokážou pochopit a celoroční práce př�de vniveč. A to je to tam 
napsaný. Škoda…

Pohled na ptačí ostrov ze severní strany biocentra rozhodně nevypadá 
špatně. Hlavně, prosíme, nesnažte se tudy přes zábrany prosmeknout 
ke břehu, zbytečně tak poškozujete bioptop ohrožených rostlin 
a živočichů. Osluněné písčité břehy osídlují kolonie kutilek a květolib 
včelí, roste zde šáchor hnědý a v kolmé písčité stěně zahnízdily po dvou 
letech silně ohrožené břehule říční. Ty můžete dalekohledem 
pozorovat z oddělovací lávky. Děkujeme, že dodržujete provozní řád 
biocentra Obora.

Český svaz ochránců přírody Smiřice

Zcela jasný signál, že za zábranou je to „Krakonošovo“. Těm, kterým shora 

nebylo na rozumu přáno, to ale těžko vysvětlíte.

Pozůstatek jednoho alkoholového dýchánku na Oboře.

Aneb doma řezali je málo, jak se zdálo…

Pohled na ptačí ostrov na biocentru
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Ve švestkách jsme instalovali dvě nové infotabule a z předchozích let 
jsou zde k dispozici v celém úseku pěší stezky tři odpočívadla. Není to 
žádný nedotknutý kus přírody, ale je zde pěkný klid a výhled do polí. 
Když se vám naskytne příležitost, že je sucho a stezka je prosekaná, 
můžete sem vyrazit i v sandálech, klidně i v ponožkách.

Infokoš – místo pro získání základních informací o provozním řádu 
biocentra i koutek pro ukládání odpadků. Nic složitého, přesto pro 
vybranou společnost moc složitá kombinace. Opravdu, někomu to sem 
tam zamotá hlavu a chová se na Oboře jako čuně.

Smržovský potok a jeho podmáčené nivy jsou přírodní �lharmonií 
skokana skřehotavého. Když začnou kvákat, tak neslyšíte vlastního 
slova…

Z KULTURY
Konečně a zdárně po dvou letech z našeho města odešla Morana. 
Žádný velký plánování s tím nebylo, jako se smrtí. Moc nás potěšila 
účast. Zamíchali se mezi nás i členové OCHOSu, kteří nám ostatním 
pomohli do žil pumpovat adrenalin a povzbuzovat k zaříkávání. Také 
účast dam z hradeckého Sokola byla k tomuto svátku přínosem. 
A hasiči hasit nemuseli.

Trochu se mi teď při vzpomínkách na můj zpěv popletlo pořadí dalších 
sešlostí, jako další ročník výsadby Rodové aleje a akce Ukliďme Smiřice 
a Holohlavy. Obojí se povedlo. Slovy dvacet šest lidí sesbíralo okolo 
jedné tuny odpadků. Výstupem téhle akce byla i komunikace s SPÚ, 
který vlastní objekt bývalé přečerpávačky na Zderazi u Mlýnského 
náhonu, a ještě jeden úklid v lokalitě za bývalou vodárnou. Tady je 
taková trasa, kudy chodí místní individua a narkomani. V rozpadlém 
objektu přečerpávačky mají svůj kancl a opuštěný barák u vodárny je 
jejich mezištací. Ten svinčík tady dělají konkrétní osoby. Uvidíme, jak 
dopadnou sliby majitelů, že to budou bezodkladně řešit.

A v Rodové aleji? Slovy dvacet šest hrušní, tolik stromů jsme s rodiči 
zasadili za jejich ratolesti. Už zbývá jen slavnostní zasvěcení, které 
proběhne na sklonku léta.

CO TAM JEŠTĚ MÁME?
To že jsme společným úsilím předpěstovali a zpět do přírody vysadili 
několik stovek jedinců vymizelých rostlin jako je upolín, pryšec nebo 
konitrud, je pokračováním loňské kratochvíle obdobné akce 
s prvosenkami jarními. Pozornému oku letos petrklíče na osázených 
plochách neunikly. Tak tomu bylo i na březích Smržovského potoka, kde 
si nejmenovaná vzorná bylinkářka dala práci a všechny květy si otrhala. 
Škoda, naším cílem je právě samovolné semenění a dáváme tomu 
i patřičnou péči. Možná ty květy příští rok oželí, když bude vědět, že byly 
den před tím všechny ošetřeny biologickým postřikem proti okusu.
Dobrou chuť.

A jak se dařilo a co nás potkalo během roku, se dozvíte v prosincovém 
čísle Zpravodaje. Bude-li vůle, chuť a štěstí, čeká vás další hostina 
novinek.

Pěkné léto
David Stojan

Žil, byl jeden koš. A nebyl to obyčejný koš. Byl to infokoš!

Část nadšenců při jarním úklidu města. Byli jste skvělí, děkujeme! Vydejte se s námi do švestek.

Krásné počasí pro třídobou smrt Morany … upálit, utopit a ukamenovat!



V letošním roce přišla se změnou zákonů revoluce v systému odvozu 
odpadů z domácností. Nový zákon starý systém úplně zrušil a nahradil 
ho vývozem dle litrů, který se mu sice velmi přibližuje, ale z pohledu 
úředníka a odpadových �rem se jedná o jiný systém. U tohoto systému 
se do poslední chvíle nevěděla jedna zásadní věc, a to jestli obce budou 
moci vybírat poplatek za svoz na začátku kalendářního roku, nebo až 
zpětně. Hodiny strávené pročítáním všeho možného, diskusemi s ko-
legy z jiných měst i krajů a konzultace s nadřízenými orgány dopadly ve 
Smiřicích tak, že se vývoz sjednotil. Byly tu i rebelské návrhy, jako 
odsouhlasit vyhlášku v našem znění, které se ale vůbec nelíbilo 
nadřízenému Ministerstvu vnitra, a počkat, jestli nás stát zažaluje, a pak 
si vítězoslavně převzít rozsudek, který nám dá zapravdu. Ono totiž 
územní pracoviště Ministerstva vnitra, které dozoruje vyhlášky, se 
v každém kraji také přiklánělo na jinou stranu. Jedno se musí nechat, 
takhle čilou výměnu materiálů i právnických posudků mezi úřady 
spřízněnými i dalekými jsem ještě nezažila. Klobouk dolů před obcemi, 
které si zaplatily vlastní právnické rozbory a pak nám výsledek 
poskytly… 

Výsledek znáte, od občanů převažují kladné reakce, i když někdy 
i kroucení hlavou. Všichni si totiž říkáme, jestli tento systém nezatočí 
s tříděním ve městě. Doteď tu byla motivace �nanční, míň vyvezu = míň 
zaplatím. Teď musí nastoupit motivace nejen vnitřní, ale také �nanční, 
jen ne tak zjevná. Novelou zákona se také v průběhu let zvyšuje 
procentuální podíl, který obce musí vytřídit, co bude nad limit, to tvrdě 
zaplatíme z městského rozpočtu. A tím se dostáváme k platbě přímo od 
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Nový odpadový systém města

občanů. Musím říct, že zastupitelstvo odsouhlasilo slevy, které jen tak 
nějaké město či obec nemá. Smiřice mají jednoznačně jeden z nej-
levnějších odpadových systémů pro občany. Ovšem pokud klesne 
vytříděnost, město na to bude muset bohužel zareagovat buď zvýšením 
poplatku, nebo zrušením slev. Je pravda, že některým domácnostem 
se �nančně neulevilo, především těm, které neměly sjednaný žádný 
vývoz. Zůstávalo tu historicky několik domácností, které údajně tak 
dokonale třídily, že neměly žádný směsný odpad, tento systém ovšem 
odporoval i poslední vyhlášce. S novou vyhláškou a novým systémem 
vývozu i plateb již nebude domácnost bez aspoň minimální platby 
600 Kč za rok. A co když někdo nezaplatí? To zůstává stejné jako dříve, 
pohledávka se bude vymáhat, málokdo si uvědomuje, že srážky se 
mohou uvalit i např. na důchod.

Systém je pro Smiřice nový, i když v některých městech a obcích 
fungoval desítky let, ale troufám si říct, že snad prvotní porodní bolesti 
jsou za námi a už vše skvěle šlape. Teď jen zbývá na občany apelovat 
TŘIĎTE dál, a ještě s větším úsilím, jedna věc je �nanční motivace, 
druhá věc je čisté svědomí, že pro tu naši matičku zemi uděláme co 
nejvíc. V přiložených certi�kátech vidíte přesně v číslech, kolik energie 
a dalších surovin včetně znečištění CO  či SO se uspořilo jen tříděním 2

elektra.   
                                 

Barbora Luxová
referentka odboru správy majetku a ŽP
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Smiřické vzácné

Mistrovství České republiky ve střelbě

SKONČILA STOLETÁ LEGENDA – DOKONČENÍ

V minulém čísle Zpravodaje, v závěru mého článku, vymazal tiskařský 
šotek sloveso „jsme“. Zřejmě ho rozzuřilo, že legenda o nalezeném 
semenáči de�nitivně skončila a chtěl tento fakt aspoň zpochybnit. Tak 
aby bylo jasno: Skotové vyšlechtili odrůdu ´Galloway Pippin´a jako 
´Smiřické vzácné´ jsme si ji přivlastnili my – Češi. Souvětí mělo správně 
znít: „Vždyť Skotům vděčíme za docela dobrou odrůdu, kterou jsme si 
omylem přivlastnili.“                                                                                                                                            

Je třeba uvést na pravou míru informace o matečném stromu 
´Smiřického vzácného´: Na fotogra�i ze smiřického archivu, 
zveřejněného pod tímto článkem v minulém Zpravodaji, je údajně foto 
tohoto matečného stromu. Avšak jistý je snad jen ten letopočet 1930. 
Nad tím kde, co a kdo fotografoval, visí veliký otazník. V roce 1930 již 
matečný strom nemohl vůbec existovat. Určitě neexistoval ani v roce 
1924, kdy Dr. Karel Kamenický, dva roky po Říhově smrti, dokončoval na 
základě autorových poznámek poslední, VI. svazek „Českého ovoce“. 
Jistě by rád pořídil fotogra�i matečného stromu, pokud by existoval, 
aby jí doplnil první pomologický popis ´Smiřického vzácného´ v tomto 
svazku. Místo toho tam zařadil snímek, pod nímž je text: „ V okolí Smiřic 
je vysazeno několik, asi desetiletých, vysokokmenů ´Smiřického 
vzácného´“. To jsou ty stromy podél Labe za elektrárnou, ze kterých 
dnes už padají větve, i celé koruny. Smiřičtí ochránci přírody mezi ně 
koncem roku 2012 vysadili nové a nazvali to vše „zachráněnou alejí“. Co 
v ní zachránili, dočetli jste se už minule.

Další důkaz toho, proč už matečný strom nemohl existovat: Podle 
informací, které předal pan Vorel pomologům Janu Říhovi a Dr. Karlu 
Kamenickému, vedly se o zámecké zahradě podrobné poznámky. Ty 
se, bohužel, asi nedochovaly. Dle nich v roce 1872, kdy se zřizovala nová 
zámecká zahrada, „byl ponechán z 15 zbylých stromů pouze jeden, 
zákrskovitého vzrůstu, jenž nesl krásné ovoce“. V zahradě byl označen 
jako ́ Nelsonovo´. Ale při studiu pomologie v Troji pan Vorel zjistil, že toto 
označení je nesprávné (viz Zpravodaj 1/2014). Zákrsky plodí brzy, takže 
když odečteme cca 5 let, během kterých se mohl dostat do plné 

plodnosti, musel být tento matečný strom naštěpován asi v roce 1867. 
V letech 1863–1881 vlastnil smiřické panství baron Jan Liebieg st., 
majitel textilní továrny na zpracování vlny v Liberci. A už vše začíná 
zapadat do sebe jako kamínky v mozaice. Určitě měl styky s Anglií, kde 
byl v té době rozvinutý textilní a zvláště vlnařský průmysl. Možná, že 
právě tam se setkal s odrůdou ´Nelsonovo´, jejíž plody byly tenkrát 
velice atraktivní, a jistě je proto chtěl mít i ve své zámecké zahradě. Ale 
místo roubů této odrůdy si přivezl, nebo mu omylem zaslali, rouby 
skotské odrůdy ´Galloway Pippin´.                                                                                                                                  

Thomayerova pomologie z r. 1894 obsahuje všechny kvalitní odrůdy, 
které se tehdy v českých zemích pěstovaly. Ale ´Nelsonovo´ mezi nimi 
není, což potvrzuje moji domněnku, že baron Liebieg získal rouby přímo 
z Anglie. Životnost zákrsků je kolem 30 let, v dobré půdě a při péči 
i delší. Pan Vorel údajně objevil tento matečný strom v roce 1907, kdy 
pracoval ve velkostatku, tehdy už patřícímu Nejvyššímu rodinnému 
fondu Habsburskému. Baron Jan Liebieg st., když zchudl, musel v roce 
1881 panství prodat. Ve Smiřicích, kde za předchozích majitelů toho 
mnoho nebylo, investoval do úpravy zámku, včetně zahrady, dal 
postavit nádraží, pilu, cihelnu… Ale zpět k matečnému stromu. V roce 
jeho objevení – 1907 mu bylo asi 40 let. Takže, jak už jsem výše uvedla, 
nemohl se dožít roku 1924, natož pak roku 1930!                                                                                                                                                                           

Dalším důkazem, že na snímku není matečný strom, je jeho výška. 
Vezmeme-li jako měřítko altán, může strom na snímku dosahovat výšky 
nejméně 7 m. Na zákrsek, který bývá vysoký 3 – 3,5 m, to tedy rozhodně 
nevypadá!                                                                                                                                               

Závěr: na fotogra�i ze smiřického archivu, otištěné ve Zpravodaji 
2/2021 je cokoliv jiného, jen ne matečný strom ´Smiřického vzácného´!

Miroslava Dostálová
odborná instruktorka ČZS

O víkendových dnech 21. - 22. 5. 2022 se na střelnici 

v Hodonicích konalo mistrovství České republiky ve 

střelbě dle pravidel Mezinárodní konfederace praktické 

střelby (IPSC). Mistrovství se zúčastnil odchovanec naše-

ho Klubu střelců Smiřice Michal Štěpán, který obhájil titul 

mistra České republiky ve střelbě z pistole v rámci 

divize Production.
 

Michalovi se podařilo v konkurenci dalších 60 soutěžících 

zvítězit v 17 z celkových 20 střeleckých úloh (tzv. Stage).
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Centrum Semafor pomáhá i ve Smiřicích
 

Centrum Semafor je jedním ze středisek organizace Salinger, z.s., která již 25 let podporuje děti 

a jejich rodiny.
 

Jedná se o sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi, která působí na Hradecku a také nově na Dobrušsku. 
Pracovníci Centra Semafor rodinám pomáhají v náročných životních situacích, se kterými si sami neumí poradit. 
Obrací se na ně rodiny s dětmi, nastávající rodiče i rodiče samoživitelé, nebo třeba rodiče, kteří by chtěli získat své 

dítě zpět do péče.
 

A na čem s Vámi Centrum Semafor může spolupracovat? Může se jednat o poskytnu-tí podpory vzdělávání dětí, o hledání vhodného bydlení nebo 

nového zaměstnání. Centrum Semafor zprostředkovává i podporu ve vyřízení dokumentů pro Úřad práce. 
 

Nabízenými činnostmi pracovníci pomáhají rodičům lépe se uplatnit na trhu práce, vyznat se v rodinné �nanční situaci, poradit si v komunikaci 

s úřady, lékaři a školami. Dětem jsou pracovníci schopni pomoci skrze podporu vzdělávání, do které se aktivně zapojují i rodiče. Pracovníci 
Centra Semafor se zajímají i o dospívající děti, které po ukončení školy hledají pracovní místo a potřebují se zorientovat na trhu práce. Pracovníci 

skrze volnočasové aktivity rodině ukazují, jak společně a smysluplně trávit volný čas. 
 

První schůzka s pracovníky Centra Semafor může proběhnout ve Vaší domácnosti nebo v kanceláři na adrese Gočárova třída 1620/30, Hradec 

Králové, kde Vás rádi vyslechnou     a poradí. 
 

Pokud na svou situaci sami nestačíte, neváhejte se ozvat na telefonní číslo 774 807 052 nebo napište na e-mail: centrum.semafor@salinger.cz. 
 

Pro více informací navštivte stránky www.salinger.cz/centrum-semafor.
 

Vypracovala Bc. Veronika Vaňková                                                                                                                                                                                       Jaroslav Ludvík, DiS.

Vedoucí Centra Semafor



Smiřic, Rodova a Holohlav
Vydává město Smiřice, Palackého 106, 503 03 Smiřice, tel. 495 809 010, www.mestosmirice.cz

Evidenční číslo: MK ČR E 16060

Redakční rada: Jan Koudelka, Ladislava Reichová, Ilona Hušáková

Příspěvky zasílejte na adresu: Městská knihovna Smiřice, Palackého 106, e-mail: knihovna@mestosmirice.cz
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Vychází 2x ročně (v červnu a v prosinci). Cena 1 výtisku 50 Kč. Náklad tohoto čísla 250 ks.

Ve Smiřicích a Holohlavech předplatitelům donáška až do domu.

Prodej: Tabák Palackého - ul. Smiřice, Smiřická tra�ka - Zemanova ul., MěÚ Smiřice – podatelna a Městské informační centrum Smiřice.

Uzávěrka příspěvků pro číslo Zpravodaje 2/2022 – 14. 11. 2022.

Redakční rada se neztotožňuje s obsahem uveřejněných článků. Tiskové chyby vyhrazeny.

Budování nových parkovacích míst na sídlišti Govorovo


